Câmara Municipal de Aporé
       Fone/Fax: (064) 3644 1326       CNPJ: 24.858.391/0001-48

  www.apore.legislativo.go.gov.br

   camaramunicipal.apore@hotmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000

APORÉ-GO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ,

ESTADO DE GOIÁS.

REQUERIMENTO nº 004/2023.

O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Egrégia Casa de Leis,

amparado pelo Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja submetida à

apreciação do Plenário desta Casa de Leis a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ, por iniciativa do autor da presente Proposição,

vem, externar APLAUSOS ao SOLDADO RICARDO ROCHA OLIVEIRA, o qual é policial

militar e vem desenvolvendo excelente trabalho de segurança pública no Município.

O Soldado Ricardo, nascido em 07/05/1979, natural da Cidade de Mineiros/GO;

Graduando do Curso de Direito; Graduado em Recursos Humanos, e em Gestão e Segurança

Pública; Pós Graduado em Policia e Segurança Pública; iniciou na corporação da Policia

Militar do Estado de Goiás no ano de 2014; Formado na Academia de Policia Militar do

Estado de Goiás em Goiânia.

É possuidor de mais de 20 cursos de aprimoramento na área de segurança pública,

pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP) e SENASP, entre os cursos tem como

destaque: Trafico ilícito de drogas, contrabando e descaminho, condutores de veiculo de

emergência, atuação policial frente aos grupos vulneráveis, policia comunitária, combate

veicular e confronto em veículos, entre outros.

Possui diversos cursos de habilitação em varias armas de modelos e calibres

diferentes.

    Câmara Municipal de Aporé
       Fone/Fax: (064) 3644 1326       CNPJ: 24.858.391/0001-48

  www.apore.legislativo.go.gov.br

   camaramunicipal.apore@hotmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000

APORÉ-GO

Serviu na Unidade do Comando de Policiamento Rural na Cidade de Goiânia/GO, nos

anos de 2019 à 2020.

Prestou serviço no 15º (decimo quinto) Batalhão de Policia Militar na Cidade de

Jataí/GO e na 2ª (segunda) Companhia da Policia Militar de Caçu/GO.

Atualmente esta lotado na Cidade de Aporé acerca de 01 (um) ano.

O Soldado é possuidor de diversos elogios individuais em sua ficha funcional por

desempenhar relevante trabalho perante a corporação em prol da sociedade, atuando de

forma ostensiva no combate aos crimes de roubo, furto, trafico e demais crimes que assolam

a coletividade.

Por isso, frente a esses honrosos fatos, esta Câmara de Vereadores não poderia ficar

inerte ou omissa, sendo nossa obrigação e satisfação aplaudir o SOLDADO RICARDO

ROCHA OLIVEIRA, por ser medida justíssima e mais do que merecida.

Diante dos resultados tão positivos colhidos frente a Policia Militar que atua no

Município de Aporé, é que apresentamos esta merecida MOÇÃO DE APLAUSOS.

Plenário Vereador Paulo José da Silva, aos 24 de fevereiro de 2023.

MURILO DE MORAES CARVALHO

           Vereador